114 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

RESOLUÇÃO Nº 028/2019 – MPC/PA – CONSELHO
Autoriza o custeio da participação de servidor em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministério
Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Josué Costa Corrêa, para participar
da VIII Convenção de Contabilidade do Estado do Pará, a realizar-se no período
de 28 a 30/11/2019, nesta cidade (protocolo nº 2019/467703);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional - CEAF, a qual evidencia a pertinência e interesse institucional do evento
para o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações que instruem
os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas relativas à participação do servidor Josué Costa
Corrêa, para participar da VIII Convenção de Contabilidade do Estado do Pará, a
realizar-se no período de 28 a 30/11/2019, nesta cidade.

Belém, 04 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato

PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL

Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY

PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS

Membro Eleito
Protocolo: 483142

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉ-
DIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA)

EDITAL Nº 13 – MPC/PA – SERVIDOR, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará torna público o resultado
provisório na avaliação biopsicossocial, exceto para o cargo 4, referente ao
concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de
reserva em cargos de nível superior e de nível médio do Ministério Público de
Contas do Estado do Pará (MPC/PA).
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CAN-
DIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA, EXCETO PARA O CARGO 4
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pessoas com defi ciência
na avaliação biopsicossocial, na seguinte ordem: cargo/especialidade, núme-
ro de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 8: ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO
10005585, Arlen Martins Dias / 10011764, Rosiani Dias Jatene / 10013284, We-
liton Nazareno dos Santos Mesquita.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOP-
SICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
2.1 O candidato poderá, das 9 horas do dia 10 de outubro de 2019 às 18
horas do dia 11 de outubro de 2019 (horário ofi cial de Brasília/DF), no ende-
reço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor,
visualizar as razões de sua não qualifi cação como pessoa com defi ciência na
avaliação biopsicossocial; interpor recurso contra o resultado provisório na
avaliação biopsicossocial, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso, e, se for o caso, enviar, anexas ao recurso, imagens dos documentos
que julgar necessários para reforçar os argumentos apresentados. Após esse
período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se
refere o subitem 2.1 deste edital. Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato
deverá enviar a referida documentação por meio de carta registrada para confi r-
mação da veracidade das informações.
2.3 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem téc-
nica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das li-
nhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização das razões de sua não qualifi cação como pessoa
com defi ciência na avaliação biopsicossocial, a complementação de documenta-
ção e a interposição de recurso.
2.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.5 O recurso não pode conter, em outro local que não o apropriado, qualquer
palavra ou marca que identifi que seu autor, sob pena de ser preliminarmente
indeferido.
2.6 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.7 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo,

via correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – MPC/
PA – Servidor, de 20 de fevereiro de 2019, e suas alterações, ou com este edital.
2.8 Não haverá entrega presencial de documentos.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado fi nal na avaliação biopsicossocial e de convocação para
a avaliação de títulos, exceto para o cargo 4, será publicado no Diário Ofi cial do
Estado do Pará e divulgado no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/mpc_pa_19_servidor, na data provável de 21 de outubro de 2019.

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em substituição

Protocolo: 483259

RESOLUÇÃO Nº 027/2019 – MPC/PA – CONSELHO
Autoriza o custeio da participação de servidor em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministério
Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Sônia do Socorro Santos, para
participar do Congresso Nacional de Administração - CONAD, a realizar-se nos
dias 18 e 19/10/2019, em Goiânia/GO (protocolo nº 2019/461480);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional - CEAF, a qual evidencia a pertinência e interesse institucional do evento
para o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações que instruem
os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas relativas à participação da servidora Sônia do
Socorro Santos, matrícula nº 200115, no Congresso Nacional de Administração -
CONAD, a realizar-se nos dias 18 e 19/10/2019, em Goiânia/GO.

Belém, 02 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato

PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL

Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY

PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS

Membro Eleito
Protocolo: 483138

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA 5993/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO,
Matrícula nº 999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de São Geraldo do Ara-
guaia, a importância de R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer com
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/09/2019 a 29/11/2019,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das ati-
vidades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequentes,
após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
Belém, 8 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 483285

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 604/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº
114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução nº
006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado,
de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2019, elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 02 de outubro
de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2019, elaborada